- 1 -

办理结果：解决或采纳

公开属性：主动公开·全文

上 海 市 司 法 局
沪司复函〔2025〕21 号

对市政协十四届三次会议
第 0086 号提案的答复

蒋婵委员：

您提出的关于强化企业合规指引，有效优化营商环境的提案收

悉。经研究，现将办理情况答复如下：

一、办理概述

我局高度重视提案办理工作，认真研究提案内容，会同市工商

联，充分听取市发展改革委、市商务委、市公安局、市国资委、市

市场监管局、市税务局等单位的意见，在此基础上，形成答复意见。

- 2 -

二、对提案建议的答复

您提出的建议体现了对我市优化营商环境工作的高度重视和对

企业提升合规经营水平的关心关注，对完善我市企业合规体系建设，

助力打造市场化、法治化、国际化一流营商环境具有重要参考意义。

党的二十届三中全会要求加强企业合规建设。我市历来重视引

导企业提高合规水平，加强依法生产经营能力。就您提出的建议，

我市前期有关工作情况如下。

一是推进企业合规经营管理课程开发。针对初创企业，推出新

设立纳税人专项类课程。市税务局推出“开业第一课”，分领域、分

阶段、分批次向新开立企业提供税费政策、办税流程等专项辅导课

程，助力企业走好“经营第一步”。针对企业家，推出强化依法合规

经营法治类课程。市工商联组成专家指导团，推出 16 节线上合规管

理课程，推出企业家学法线下专题课程，帮助企业家筑牢依法合规

经营法治理念。今年，“企业家学法”活动入选司法部、全国普法办

“民法典宣传月工作方案”重点指导项目。市商务委推出《“‘沪航’

贸易高质量发展”》系列课程，提升企业合规运营能力。针对企业管

理人员和员工，推出预防犯罪类课程。市公安局推出《企业职务类

犯罪预防》等 10 余节课程，提升企业管理人员和员工法律红线意识。

针对民企公司律师，推出公司律师专题类课程。市司法局、市工商

联组织民企公司律师参加全市公职律师、公司律师培训班，提升服

务企业合规工作的专业能力素养。

二是推进企业合规经营管理分类辅导。针对初创小微企业，市

- 3 -

税务局推出《税务事项办税指南》，涵盖申请条件、办理流程、注意

事项等 12 类涉税规范信息。针对中小企业，市工商联编制我市中小

企业合规管理体系创建指引、创建指标表、实务指南手册，助力中

小企业系统构建合规管理体系。针对国资监管企业，市国资委推出

《上海市国资委监管企业合规管理办法》《上海市国资委监管企业合

规管理指引（试行）》《上海市国资委监管企业合规管理系列指南

（2022 版）》等，并开展专题培训，助力国有企业防控合规风险。针

对涉外企业，市商务委实施加快提升我市涉外企业 ESG 能力三年行

动，通过系列培训、交流，加大企业“走出去”的合规经营指导。

针对经营主体全生命周期，市司法局、临港新片区管委会、市生态

环境局联合推出《临港新片区经营主体生态环境领域依法生产经营

指引（固定污染源类）》，将企业发展各阶段的法律要求细化为可操

作的要点。针对经营主体责任落实，市市场监管局推出提升质量基

础设施合规、引导电子商务行业合规、内部管理体系和机制建设等

有关领域的 25 件涉企合规指引。针对合规服务供给，市司法局组织

律师事务所为企业提供“法治体检”，市市场监管局开发“法治云体

检”平台，市工商联推出中小企业合规管理体系创建自评表，不断

巩固完善企业合规管理体系。

三是推进企业合规经营管理工作交流平台建设。聚焦企业“交

流互促”，市司法局联合市发展改革委等部门举办我市第八届企业法

务技能大赛，评选出一批企业合规体系建设典型案例、一批先进企

业和个人，促进互学互鉴。市工商联持续推进中小企业合规管理体

- 4 -

系创建活动，不断扩大创建活动覆盖面，以创建促提升，促进中小

企业提升合规意识、加强合规管理。聚焦企业“走出去”，市商务委

持续完善“走出去服务港”“外经服务平台”等平台功能，为企业提

供重点国别和领域投资合作指南，以及东道国相关法律法规、产业

政策和安全形势等动态信息。聚焦强化“警企沟通”，市工商联、市

公安局经侦总队建设 1+16“蓝鲸”护企工作站，开通线上服务专窗，

畅通企业沟通渠道，及时提供合规建议咨询等服务。

就您提出的“构建科学合理的企业合规激励与约束体系”的建

议，经研究，我们发现政策资源调配过程中可能引发企业间的形式

化合规竞争现象，同时合规溢价效应也可能对公平竞争产生潜在影

响，仍需全面深入研究论证激励约束机制的适配性与实施路径。

就您提出的“加强政策研究和制度保障”的建议，我们将继续

联合有关部门，结合我市产业布局与企业发展实际需求，进一步加

大企业合规管理政策研究力度，为企业合规发展提供顶层设计与制

度保障。

下一步，我们将持续加强企业合规建设指导：一是深化协同联

动机制。深化行政机关、司法机关、行业商协会等多方协作机制，

进一步完善政企沟通机制，探索建立我市统一的企业走出去综合服

务平台等，及时深入了解各类企业需求动态，并开展有针对性的合

规经营指导。二是引导和推动企业建立完善中国特色现代企业制度。

督促指导国资监管企业设立合规管理领导机构，配置合规管理负责

人；以工商联执委企业为重点，试点先行、逐步完善治理结构和管

- 5 -

理制度，加强风险管理和清廉合规建设等。三是继续加大企业合规

服务供给力度。研究制定我市全面推行经营主体依法生产经营指引

的意见，推出国有企业参股公司合规系列指南，组织律师事务所和

律师为企业提供企业合规、法治体检等公益法律服务，加大企业合

规人才队伍建设，持续深化推进中小企业合规管理体系创建活动，

发掘和培育企业合规典型案例、警示案例，并在重点行业领域、重

要时间节点，开展企业清廉合规专项宣传培训，以更精细、更精准

的服务，支持引导企业完善治理结构和管理制度。

最后，感谢您对我市优化营商环境工作的关心、支持和理解。

欢迎您再次提出宝贵的意见、建议。

上海市司法局

2025 年 5 月 13 日

抄送：市政府办公厅、市政协提案委员会。

上海市司法局办公室 2025 年 5月 13 日印发